
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
нам фэн министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 2025 г. г. Казань №

О проведении республиканского 
конкурса театральных постановок 
«Театр дружит с ПДД - 2025»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2024/2025 учебный год 
проводится республиканский конкурс театральных постановок «Театр дружит с 
ПДД - 2025» (далее - Конкурс).

В связи с вышеизложенным, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
2. Провести Конкурс с 3 марта по 21 апреля 2025 года совместно с 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на заведующего отделом социально-гуманитарной направленности 
З.Р.Низамиеву.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. директора Ю.Ю.Владимирова



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
от м (2Z 2025 г. № гГ/

Положение 
о республиканском конкурсе театральных постановок 

«Театр дружит с ПДД - 2025»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и 

проведения республиканского конкурса театрализованных постановок «Театр 
дружит с ПДД - 2025» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества» Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - ЦДТ).

Конкурс проводится при поддержке:
Муниципального казенного учреждения «Отдел образования Алексеевского 

муниципального района Республики Татарстан»;
Государственного бюджетного учреждения «Безопасность дорожного 

движения» в г. Нурлат.
1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный 

комитет (далее - Оргкомитет):
- утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.
1.4. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР 

 и ЦДТhttps://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://edu.tatar.ru/alekseevo/page518606.htm

1.5. Цель Конкурса: профилактика дорожно-транспортных происшествий 
с участием детей, через театральную деятельность.

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://edu.tatar.ru/alekseevo/page518606.htm


Задачи Конкурса:
- активизация деятельности образовательных учреждений по обучению 

воспитанников и обучающихся нормам и правилам дорожного движения и 
безопасного поведения на дорогах;

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- поддержка творческого потенциала детей;
- формирование и закрепление у детей знаний по правилам дорожного 

движения;
- формирование интереса к изучению родных языков;
- способствовать вовлечению талантливых, способных детей и подростков в 

сферу театрального творчества.
1.6. Участники Конкурса:
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования, дошкольных 
образовательных организаций, обучающиеся специальных общеобразовательных 
школ, социальных учреждений (детские дома, школы-интернаты и 
коррекционные школы).

1.7. Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:
11-18 лет - старшая группа;
8-10 лет - средняя группа;
4-7 лет - младшая группа.
1.8. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Спектакль»;
- «Сказка».

2. Условия и порядок и проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в заочной форме.
2.2. В Конкурсе принимают участие команды (не менее 4 человек).
2.3. Видео может предоставляться на родном языке жителей Республики 

Татарстан (татарский, русский, чувашский, удмуртский, мордовский, марийский, 
башкирский и т.д.).

2.4. Конкурс проводится с 3 марта по 21 апреля 2025 года.
1 этап - приём заявок, конкурсных материалов (видео) ведется с 3 марта по 

31 марта 2025 года. Подача заявок и конкурсных материалов от Заявителя 
заканчивается 31.03.2025 г. в 23:59 часов по московскому времени.

2 этап - экспертиза конкурсных работ с 1 апреля по 15 апреля 2025 года.



3 этап - подведение итогов конкурса с 15 апреля по 21 апреля 2025 года.
2.5. Для участия в Конкурсе в срок до 31 марта 2025 года необходимо:
- ознакомиться с Положением Конкурса;
- зарегистрироваться на сайте https ://panorama.tatar/ во вкладке «Социально

гуманитарные»;
- во вкладке «Подать заявку» заполнить все необходимые поля (в графе 

«Номинация» написать название номинации, в графе «Электронная почта», 
обязательно указать адрес личной электронной почты, в графе «Иное» 
следующей после графы «Населенный пункт», указать ссылку на конкурсный 
материал - видео, наименование образовательного учреждения прописывается 
полностью - не аббревиатура);

- поставить галочки: «Согласен с политикой обработки персональных 
данных», предварительно ознакомившись с условиями документа;

- оплатить квитанцию, далее - прикрепить ее на сайт.
Конкурсные материалы, поступившие позднее указанных сроков, а также с 

нарушением требований к ним не рассматриваются.

3. Требования к оформлению и содержанию конкурсного материала
3.1. В номинации «Спектакль» предоставляется видео спектакля или 

законченного отрывка из спектакля. Хронометраж - не более 10 минут;
В номинации «Сказка» предоставляется видео сказки или законченного 

отрывка из сказки. Хронометраж - не более 10 минут.
3.2. В конкурсной работе должен присутствовать напольный макет 

дорожного четырехстороннего перекрестка со светофорами, дорожными знаками.
3.3. В конкурсной работе принимают участие только обучающиеся и 

воспитанники, без участия взрослых;
3.4. Конкурсная работа создается в формате mp4. Видеофайл с конкурсной 

работой нужно загрузить на любой из ресурсов: видеохостинг, облако , 
Яндекс Диск, Гугл Диск.

Mail.ru

Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ 
и инструментов - на усмотрение участника;

3.5. В начале конкурсной работы должна быть указана следующая 
информация: название театральной постановки, полное наименование
образовательной организации, возрастная группа.

Mail.ru


3.6. Материал, взятый в основу сценария, должен иметь воспитательное 
значение, способствовать формированию у детей основ безопасного поведения на 
дорогах, нравственности, культуры.

3.7. Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству 
РФ и нормам морали.

3.8. Видео выступлений агитбригад на конкурс не принимаются!
Критерии оценки:
- соответствие цели и задачам Конкурса;
- соответствие правилам дорожного движения;
- композиционное построение без участия взрослых;
- актерское мастерство исполнителей;
- соответствие постановки возрасту участников и творческим возможностям 

коллектива;
- зрелищность, театральность (режиссура, музыкально-художественное 

воплощение);
- выдержанность в стиле (костюм, прическа, хореография, музыкальное 

сопровождение, декорации);
- общая культура выступления (пластика, костюм, культура исполнения).

4. Подведение итогов и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводит жюри, которое определяет победителей и 

призеров среди участников в каждой номинации.
4.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем 

суммирования оценок всех членов жюри по всем критериям. Результаты 
Конкурса пересмотру не подлежат.

4.3. Конкурсные материалы не рецензируются.
4.4. По итогам Конкурса определяются победители по возрастным 

категориям и номинациям и награждаются Дипломами I, II и III степени, 
Грамотами «За творческий подход», участники - Свидетельствами об участии в 
Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, присуждать 
специальные Дипломы.

4.5. Итоги Конкурса и наградной материал будет размещен на сайтах РПВР 
и ЦДТ.

4.6. Контактные лица:
Кабирова Альфия Асхатовна, методист МБУДО «ЦДТ», тел. 8(84341)2-40-

43;



Горшенина Анна Григорьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843) 204- 
05-86 (доб.116).

5. Финансовые условия
5.1. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 306 рублей и оплачивается 

не позднее 31 марта 2025г., согласно Квитанции.
5.2. Необходимо контролировать проведение платежа со стороны банка с 

обязательной пометкой «Оргвзнос за участие в республиканском конкурсе 
театральных постановок «Театр дружит с ПДД - 2025» 306,00 руб., во избежание 
ухода платежа не по назначению!!!

5.3. Для учащихся специальных общеобразовательных школ, социальных 
учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы) участие в 
Конкурсе бесплатно.



Приложение №1 к Положению

Состав Организационного комитета 
республиканского конкурса театральных постановок 

«Театр дружит с ПДД - 2025»

№ 
п/п ФИО Должность

1. Владимирова
Юлия Юрьевна

Исполняющий обязанности директора ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы»

2. Низамиева
Зульфия 
Рафгатовна

Заведующий социально-гуманитарного отдела ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы»

3. Вячеслав
Юрьевич Рыдаев

Начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан»

4. Олег 
Степанович 
Кирсанов

Начальник территориального Управления в г. Нурлат 
ГБУ «Безопасность дорожного движения» в г. Нурлат

5. Закирова Нурия 
Набиулловна

Исполняющий обязанности директора МБУ ДО «Центр 
детского творчества» Алексеевского муниципального 
района Республики Татарстан



Приложение №2 к Положению

Состав жюри 
республиканского конкурса театральных постановок 

«Театр дружит с ПДД - 2025»

№ 
п/п ФИО Должность

1. Горшенина Анна
Григорьевна

Методист социально-гуманитарного отдела ГБУ 
ДО «Республиканский центр внешкольной работы»

2. Закирова Нурия
Набиулловна

И. о. директора МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан

3. Рясова Светлана
Вячеславовна

Начальник отделения по профилактике дорожного 
движения ГБУ «Безопасность дорожного 
движения» в Чистопольском районе

4. Егорова Вера
Владимировна

Заведующий информационно-методическим
отделом - заместитель начальника отдела МКУ 
«Отдел образования Алексеевского
муниципального района Республики Татарстан»

5. Зимина Ираида
Николаевна

Методист МКУ «Отдел образования
Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан»

6. Кабирова Альфия
Асхатовна

Методист МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан

7. Каябордина Юлия
Сергеевна

Методист МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан



Приложение №3 к Положению

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы 
л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР) 

(наименование получателя платежа)
ИНН/КПП 1661004969/166101001
р/сч 03224643920000001146 БИК 019205400
в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани
К/с 40102810445370000079_______________________________________
ФИО плательщика(указывается ФИО участника)
Назначение Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурсе «Театр 

дружит с ПДД - 2025»
Сумма 306 рублей_______________________________

УФК по РТ (ГБУ ДО Республиканский центр внешкольной работы 
л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР) 

(наименование получателя платежа)
ИНН/КПП 1661004969/166101001
р/сч 03224643920000001146 БИК 019205400
в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани
К/с 40102810445370000079_______________________________________
ФИО плательщика(указывается ФИО участника)
Назначеное_ Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурсе «Театр 

дружит с ПДД - 2025»
Сумма 306 рублей_______________________

** Уважаемые участники конкурса «Театр дружит с ПДД - 2025»
Просим Вас проконтролировать проведение платежа со стороны банка с обязатель
ной пометкой «Оргвзнос за образовательные услуги на Конкурсе «Театр дружит с 

ПДД - 2025» 306 рублей во избежание ухода платежа не по назначению.


